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سید صولت مرتضوی
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی

آیت‌الله رئیسی با آیات عظام نوری همدانی، مکارم شیرازی و سبحانی دیدار کرد

قدردانی مراجع از تلاش‌های دوساله دولت سیزدهم

                       اخبار

 توافق ایران و روسیه 
برای افزایش همکاری‌های دفاعی

 تأکید رؤسای مجالس ایران و الجزایر 
بر توسعه روابط تجاری

 رؤسای مجالس ایران و الجزایر با اشاره به روابط سیاسی و بین‌المللی دو 
کشور که در سطح خوبی قرار دارد بر توسعه روابط اقتصادی و تجاری و رفع 
مشکلات فعالان اقتصادی دو کشور برای ارتقای ارتباطات اقتصادی تأکید 
کردند. به گزارش خانه ملت، ابراهیم بوغالی، رئیس مجلس الجزایر که 
روز گذشته در رأس هیأتی پارلمانی به ایران آمده بود در دیدار با محمدباقر 
قالیباف ضمن تبریک دستاوردهای اقتصادی جمهوری اسامی علیرغم 
تحریم‌ها که بیانگر قدرت ایران بوده است، بر تعمیق روابط سیاسی و 
اقتصادی کشورش با ایران تأکید کرد. رئیس مجلس شورای اسامی نیز 
با بیان اینکه نگاه جمهوری اسامی به کشورهای همسایه، منطقه، جهان 
اسام و به‌خصوص الجزایر نگاهی ویژه است، به دیدار رؤسای جمهور دو 
کشور اشاره کرد و گفت: این دیدارها باعث توسعه روابط خواهد شد و باید 
شرایط را به‌گونه‌ای فراهم کنیم که سرمایه‌گذاران ایرانی و الجزایری در 
حوزه مسائل فناوری، ساختمانی، فولاد و غیره ارتباط خود را به خصوص از 
طریق حمل و نقل دریایی فراهم کنند. رئیس قوه مقننه موضوع تروریسم 
در خاورمیانه و کشورهای شمال آفریقا را بسیار مهم دانست و افزود: در تمام 
حوادث تروریستی در منطقه، ردپای امریکایی‌ها و اسرائیل دیده می‌شود 
که باعث دغدغه همه کشورها، دولت‌ها، پارلمان‌ها و ملت‌های اسامی 
شده که می‌تواند خسارات زیادی به ملت‌های منطقه وارد کرده و جلوی 
پیشرفت و توسعه را بگیرد لذا باید کشورهای اسلامی نسبت به این موضوع 

با حساسیت رفتار کنند.

وزارت دفاع روسیه در بیانیه‌ای اعلام کرد که فرماندهان نیروی زمینی ارتش 
جمهوری اسامی ایران و فدراسیون روسیه طی دیداری در مسکو بر سر 
افزایش همکاری‌ها در حوزه‌های مختلف توافق کردند. به گزارش ایسنا 
و به نقل از خبرگزاری روسی تاس، وزارت دفاع روسیه اعام کرد که یک 
هیأت نظامی از ایران به ریاست امیر سرتیپ کیومرث حیدری، فرمانده 
نیروی زمینی ارتش برای گفت‌وگو درباره همکاری‌های دوجانبه میان 
نیروهای زمینی دو کشور وارد مسکو شد. طبق اعلام وزارت دفاع روسیه، 
اولگ سالیکوف، فرمانده کل نیروهای زمینی ارتش فدراسیون روسیه و 
امیرسرتیپ حیدری در دیدار با یکدیگر توافق کردند که همکاری‌ها میان 
نیروهای زمینی دو کشور در حوزه‌های مختلف افزایش بیابد. همچنین 
هیأت ایرانی در سفر به مسکو قرار است از نهادهای آموزشی نیروهای 

زمینی روسیه و شرکت‌های صنایع نظامی این کشور بازدید کند.

                       یادداشت

توجه به اقشار ضعیف،  مسکن، تقویت پول ملی، کنترل تورم و صیانت از ارزش‌های دینی، محورهای  مطالبات مراجع از رئیس جمهور بود
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رکوردشکنی صادرات
آیت‌الله رئیسی نیز در این دیدار دلسوزی 
برای مردم، دغدغه‌مندی نسبت به 
ارزش‌های دینی و انذار دادن مسئولان 
نسبت به مسائل اعتقادی و معیشت 
مردم را از جمله ویژگی‌های برجسته 
این مرجع عالیقدر برشمرد و اظهارکرد: 
تلاش دولت در دو سال گذشته همواره 
اهتمام داشتن به دغدغه‌های علما و 
مراجع گرانقدر تقلید بوده است. رئیس 
جمهور با اشاره به تلاش‌های دشمنان 
برای توقف روند رو به رشد کشور با 
طراحی جنگ ترکیبی شامل شبیخون 
فرهنگی، مانع تراشی در مسیر تولید 
کشور، جلوگیری از صادرات کالا و ورود 
منابع ارزی به کشور گفت: بنای دولت 
حل مسائل کشور و مشکلات مردم 
به‌رغم همه این دشمنی‌هاست. وی 
با تأکید بر اینکه دولت هرگز معیشت 
مردم را به اخم و لبخند دیگران گره نزده 
 و نخواهد زد، تصریح کرد: رشد اقتصادی 
تولید  درصدی   6 رشد  4درصدی، 
جی  ر خا ت  ر تجا شکنی  د ر کو ر  و 
53 میلیارد دلاری با توسعه روابط با 
کشورهای منطقه از جمله اقدامات 
دولت در مسیر پیشرفت کشور بوده 
است. آیت‌الله رئیسی پوشش بیمه‌ای 
رایگان دهک‌های پایین جامعه، رایگان 
شدن هزینه آب و برق مصرفی اقشار 
ضعیف و همچنین طرح دولت برای 
تثبیت قدرت خرید یارانه دریافتی 
دهک‌های پایین جامعه را از جمله 
اقدامات دولت برای حمایت از اقشار 
ضعیف دانست و افزود: تحقق رشد 
چشمگیر تولید و صادرات کشور در آینده 

نزدیک وضعیت را بهتر خواهد کرد. 
رئیس جمهور شاخص‌های اقتصادی 
مثبت و روند کاهشی تورم را مؤید تحقق 
این اهداف دانست. وی همچنین با 
اشاره به مشکلات اجرای خصوصی‌سازی 

در دوره گذشته که باعث تعطیل شدن 
بسیاری از واحد‌های تولیدی شده بود، 
تصریح کرد: در این دوره علاوه بر اصلاح 
روند واگذاری‌ها، احیای کارخانجات 
تعطیل شده در دستور کار دولت است و 
مصمم هستیم به‌جای تصدی همه امور 
کشور نقش هدایت، حمایت و نظارت را 

به بهترین وجه ممکن ایفا کنیم.
 

آیت‌الله العظمی نوری همدانی: 
توجه بیشتر به اقشار ضعیف

حضرت آیت‌الله العظمی نوری همدانی 
هم در دیدار رئیس جمهور، با درخشان 
توصیف کردن سوابق آیت‌الله رئیسی 
در مسئولیت‌های مختلف، خدمات و 
زحمات بی‌شائبه دولت و تلاش‌های 
شخص  یر  پذ خستگی‌نا و  قفه  بی‌و
رئیس جمهور بویژه در سفرهای استانی 
و ارتباطات خارجی را قابل تقدیر دانست. 
حضرت آیت‌الله العظمی نوری همدانی 
همچنین با تأکید بر ضرورت توجه 
بیشتر دولت به اقشار ضعیف و کم‌درآمد 
و رفع تبعیض در کشور، بر لزوم مقابله با 
مشکلات اقتصادی و بالا بردن ارزش پول 

ملی کشور نیز تأکید کرد. 
این مرجع تقلید در ادامه با تأکید بر 
اهمیت تبیین اقدامات و دستاوردهای 
انقاب اسامی، سیاه‌نمایی اقدامات 
انجام شده و ناامید کردن مردم را از 
راهبردهای دشمن برشمرد و پرهیز از آن 

را ضروری دانست.

تبدیل رشد صفر اقتصادی به رشد 
4 درصدی

رئیس جمهور نیز در این دیدار ضمن 
ارائه گزارشی از اقدامات و فعالیت‌های 
دولت طی دو سال گذشته، به 12 
مشکل گریبان‌گیر کشور پیش از آغاز 
به کار دولت، از جمله همه‌گیری کرونا 
و فوت روزانه 700 نفر از هموطنان بر 

اثر این بیماری، کسری بودجه 480 
هزار میلیاردی، بحران کمبود کالاهای 
اساسی، ناترازی در بخش انرژی، رشد 
اقتصادی صفر درصدی و تعطیلی بسیاری 
از واحد‌های تولیدی اشاره کرد و گفت: 
دولت از فردای شروع به کار، با عزم جدی 
و تکیه بر باور عمیق »ما می‌توانیم«، 
به صورت شبانه‌روزی به‌دنبال حل 
شش  در  توانست  و  رفت  مشکلات 
ماهه اول بر بسیاری از این مشکلات 
قایق آید. وی هم‌ترازی منابع و مصارف 
دولت در سال اول فعالیت را از جمله 
دستاوردهای بسیار مهم و کم‌نظیر دولت 
برشمرد و افزود: امروز با لطف الهی 
 و مجاهدت دولتمردان رشد اقتصادی 
ز  ا بیش   ، ه شد محقق  ی  رصد د  4 
5 هزار کارخانه تعطیل و نیمه‌تعطیل به 
مدار تولید بازگشته، نرخ بیکاری با رقم 
8.2 به پایین‌ترین رقم خود در چند دهه 
گذشته رسیده، ناترازی در بخش برق با 
تمهیدات دولت کاهش یافته و موضوع 
مسکن به عنوان یکی از مسائل بسیار 
مهم کشور که در سال‌های گذشته مورد 
کم‌توجهی قرار گرفته بود، در دستور کار 

دولت قرار دارد. 
رئیس جمهور همچنین سیاست 
خارجی متوازن، چند جانبه‌گرایی، 
ارتباط با کشورهای همسایه بویژه 
کشورهای اسامی و رشد چشمگیر 
تجارت خارجی را از دیگر اقدامات و 
دستاوردهای حائز اهمیت دولت برشمرد 
و اظهارکرد: به‌رغم تلاش‌های دشمنان و 
توطئه‌های مکرر آنها برای توقف تولید و 
حرکت رو به رشد کشور، دولت با همه 
توان و با کمک همه نهادهای کشور برای 
رفع مشکلات و برخی تنگناهای تحمیل 
شده در حال تاش است و بحمدالله 
امروز جمهوری اسامی از همه زمان‌ها 
قوی‌تر و دشمنان از همیشه ضعیف‌تر 

. هستند

رئیس جمهور روز گذشته در سفر یک 
روزه به قم، با سه نفر از مراجع عظام 
تقلید در این شهر دیدار و گفت‌و‌گو 
کرد. حضرات آیات نوری همدانی، مکارم 
شیرازی و سبحانی در این دیدارهای 
جداگانه، ضمن قدردانی از تلاش‌های 
دولت برای رفع مشکلات کشور، بر 
تبیین و اطلاع‌رسانی این اقدامات و 

دستاوردها نیز تأکید کردند. 
حال  درعین  تقلید  عظام  مراجع 
خواستار توجه بیش از پیش دولت به 
مسائل معیشتی، اقشار ضعیف و حل 

مسأله تورم شدند. 
ضمن بیان گزارشی از سوی رئیس 
جمهور درباره شرایطی که دولت 
سیزدهم بویژه در حوزه اقتصادی تحویل 
گرفت، موضوع عفاف و حجاب، مسأله 
دیگر مورد تأکید مراجع در این دیدارها 

. د بو
 

آیت‌الله العظمی مکارم: تبیین 
درست اقدامات دولت

ی  گفت‌و‌گو و  ر  ا ید د ن  یا جر ر  د
رئیس جمهور با آیت‌الله العظمی مکارم 
شیرازی که با حضور در بیت ایشان 
صورت گرفت، این مرجع عالیقدر 
خدمات و فعالیت‌های شبانه‌روزی دولت 
برای رفع مشکلات کشور را شایسته 
تقدیر دانست و بر هدف‌گذاری اقدامات 
دولت برای ثبات بیشتر در بازار تأکید 
کرد. حضرت آیت‌الله مکارم شیرازی در 
ادامه موضوع عفاف و حجاب و مسکن 
در جامعه را از دیگر انتظارات بحق مردم 

. نست ا د
این مرجع عالیقدر در ادامه با بیان 
اینکه امید لازمه پیشرفت کشور است، 
تبیین دقیق، درست و بهنگام اقدامات 
و دستاوردهای دولت برای اطاع و 
آگاهی مردم را ضروری دانست و تأکید 
کرد: مردم ما بارها اثبات کرده‌اند که 
به ارزش‌های اسام و انقاب پایبند 
هستند و شایسته این مردم است که 
همه دستگاه‌ها و مسئولان برای رفع 

خواسته‌هایشان تاش کنند.
دیدار  این  در  نیز  جمهور  رئیس 
دغدغه‌مندی این مرجع عالیقدر نسبت 
به مسائل فکری و فرهنگی جامعه قبل و 
بعد از پیروزی انقلاب اسلامی و همچنین 
معیشت مردم را ستود و با تأکید بر 
اینکه دولت با اتکا به همه داشته‌ها و 
ظرفیت‌های کشور به‌دنبال ایجاد امید 
در جامعه است، به مرور شرایط کشور 
در زمان آغاز به کار دولت پرداخت و 
گفت: در ابتدای شروع به کار دولت، 
کشور با مشکلات عدیده‌ای در مسائل 

سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی 
درگیر بود، اما از همان ابتدا با توکل بر 
خدا و اعتماد به داشته‌ها کار را آغاز و 
مانند همیشه عنایات خدای متعال را 

مشاهده کردیم.
 

 گزارش رئیس جمهور 
به آیت‌الله مکارم

آیت‌الله رئیسی افزود: اگر دولت با 
کسری بودجه 480 هزار میلیاردی، 
کمبود شدید کالاهای اساسی، ناترازی 
در بخش گاز و برق و عقب ماندگی‌های 
شدید در زیر ساخت‌های کشور مواجه 
نبود، اثرات گشایش‌های انجام شده، 
مردم  سفره‌های  به  زودتر  خیلی 
می‌رسید، اما دولت مجبور به رفع این 

نیازهای اساسی کشور بود.
رئیس جمهور با بیان اینکه دولت با 
اتخاذ رویکرد عزتمندانه در سیاست 
خارجی و دیپلماسی متوازن، به جای 
محدود کردن جامعه جهانی به چند 
کشور، توسعه روابط با همه کشورها را در 
دستور کار قرار داد، رشد تجارت تا 5 برابر 
با کشورهای همسایه، اسامی و همسو، 
عضویت در سازمان همکاری‌ شانگهای 
و احیای بیش از 5 هزار کارخانه نیمه 
دستاوردهای  از  را  تعطیل  و  تعطیل 
دولت در دو سال گذشته برشمرد. 
خ  آیت‌الله رئیسی همچنین رساندن نر
بیکاری به پایین‌ترین رقم در چند 
دهه گذشته، حل مشکل آب و فاضلاب 
برخی استان‌ها و 3500 روستای کشور و 
کاهش چشمگیر ناترازی در بخش گاز و 
برق با بهره‌گیری از ظرفیت شرکت‌های 
دانش‌بنیان و نیروگاه‌سازی در کشور را 
بخش دیگری از دستاوردهای دولت در 

طی این مدت عنوان کرد.
رئیس جمهور با تأکید بر سیاست 
اداره کم‌هزینه دولت، با هدف توزیع 
و تخصیص منابع مالی به پروژه‌ها 
و طرح‌های اولویت‌دار کشور گفت: 
بحمدالله با رشد تولید بویژه در بخش 
صنعت و کشاورزی، افق‌های روشنی در 

پیش‌روی اقتصاد کشور است.

آیت‌الله العظمی سبحانی: ضرورت 
کنترل تورم

حضرت آیت‌الله العظمی سبحانی نیز 
در دیدار رئیس جمهور، ضمن تقدیر 
از خدمات و زحمات دولت و تشکر از 
اهتمام ویژه رئیس جمهور نسبت به 
مسائل فرهنگی و مقوله عفاف و حجاب، 
بر ضرورت صیانت از ارزش‌های دینی در 
بخش‌های مختلف جامعه بویژه ادارات 
و مراکز و مؤسسات دولتی تأکید کرد. 
کنترل تورم و ثبات بازار و بهره‌گیری 
از ظرفیت‌های مردمی بویژه بخش 
اقتصادی  فعالیت‌های  در  خصوصی 
از دیگر توصیه‌های حضرت آیت‌الله 

سبحانی به رئیس جمهور بود.

سیاست داخلی

اراده دولت، توسعه کشور به‌رغم تهدیدها و تحریم‌هاست
آیت الله رئیسی در برنامه‌ای دیگر در این 
سفر، با اعضای جامعه مدرسین حوزه علمیه 
و جمعی از علمای قم دیدار و گفت‌وگو کرد. 
رئیس جمهور در این جلسه با مرور شرایط  
و مشکلات کشور در زمان آغاز به کار دولت 
گفت: طی این مدت توانستیم با افزایش 
منابع و درآمدها ضمن جبران کسری بودجه 
به ارث رسیده، رشد نقدینگی در کشور را 
متوقف و حتی کاهشی کرده و رشد اقتصادی 
4 دهم درصدی را به 4 درصد برسانیم.  آیت 
الله رئیسی هم‌ترازی منابع و مصارف در سال 

1401 را  از جمله اقدامات دولت در منضبط کردن اقتصاد عنوان کرد و افزود: اراده ما بر توسعه و پیشرفت کشور 
به‌رغم تهدیدها و تحریم‌هاست و دشمن نیز این پیام را از دریافت کرده است.  رئیس جمهور حملات کم سابقه 
دشمن به باورها و اعتقادات مردم را از نشانه‌های شکست و ناامیدی در متوقف ساختن مسیر پیشرفت دانست و بر 
 اهتمام دولت برای رفع دغدغه‌های فرهنگی تأکید کرد. پیش از سخنان رئیس‌جمهور تعدادی از حاضران از جمله 
آیت‌الله اراکی، آیت‌الله نظری شاهرودی، آیت‌الله حسینی خراسانی و آیت‌الله غروی نظرات خود در مسائل مختلف 

ح کردند. را مطر

ـــرش بـ

معاون‌ اجرایی رئیس‌جمهور:

دو برابر شدن حقوق اعضای دولت کذب محض است
جروزالم پست: 

آشتی تهران-ریاض برای اسرائیل خطرناک است
 معاون‌ اجرایی رئیس جمهور با بیان اینکه 
دولت خود را مکلف به جوانگرایی می‌داند، دو 
برابر شدن حقوق اعضای دولت را کذب محض 
دانست و گفت: دریافتی و پرداختی در قانون 

بودجه مشخص است. 
به گزارش ایرنا، محسن منصوری در برنامه صف 
اول صداوسیما، با بیان اینکه در شهریور ۱۴۰۰ به 
اذعان بانک مرکزی وقت، دولت سیزدهم با 
تورم ۶۰ درصدی مواجه بود، اظهارکرد: در اولین 
جلسه استقرار آیت‌الله رئیسی اعداد و ارقام و 
دغدغه‌های جالبی مطرح می‌شد که برای ثبت 
در تاریخ خوب است بیان شود، مثاً می‌گفتند 
چطور می‌خواهید حقوق را پرداخت کنید یا 
سرپرست بانک مرکزی گفته بود که با تورمی 
بی‌سابقه و سه رقمی روبه رو خواهید شد. اما 
بسیاری از این مسائل در دولت مدیریت شد. 
وی  تصریح کرد: این دولت برنامه محور است و 

قبل از سر کار آمدن برنامه خود را منتشر کرد و 
این برنامه در حال تکمیل است. 

وی افزود: برای اولین‌ بار  صورت‌های مالی بیش 
از هزار شرکت بزرگ منتشر شد. 

یکی از اقدامات در مبارزه با فساد تجمیع 
حساب‌ها در خزانه بود. منصوری دو برابر شدن 
حقوق اعضای دولت را کذب محض دانست و 
عنوان کرد: دریافتی و پرداختی درقانون بودجه 

وجود دارد و مشخص است. 
معاون اجرایی رئیس جمهور یادآور شد: این 
دولت هدفگذاری اتمام پروژه‌های نیمه تمام با 

پیشرفت فیزیکی بالا را رقم زده است. 
همین نگاه باعث شده بسیاری از پروژه‌های چند 

ده‌ساله در این دولت به پایان برسد. 
پروژه‌هایی که در اولویت اتمام قرار دارد از 
جهت مولد بودن و اشتغالزایی بسیار حائز 

است. اهمیت 

یک روزنامه صهیونیستی با اشاره به تمایل 
ایران و عربستان سعودی برای ازسرگیری و 
بهبود روابط، بیان کرد که اتحاد میان این 
دو کشور برای رژیم صهیونیستی »فاجعه‌بار« 
خواهد بود. به گزارش ایسنا، روزنامه 
صهیونیستی جروزالم پست، در یادداشتی 
درباره ازسرگیری روابط دیپلماتیک میان 
ایران و عربستان سعودی نوشت: امریکا 
و اسرائیل باید به طور جدی درباره از 
سرگیری گفت‌وگوها و ایجاد روابط میان 
ایران و عربستان سعودی نگران باشند. 
این رسانه صهیونیستی در ادامه نوشت: 
ایران و عربستان سعودی که رقبای دیرینه 
بین‌المللی  دیپلماسی  در  یکدیگرند، 
بازیگران قدری هستند. عربستان سعودی 
در عین حال که در حال ازسرگیری روابط 
دیپلماتیک با ایران است، توافقی را نیز با 

میانجیگری امریکا برای برقراری روابط با 
اسرائیل پیش می‌برد... بنابراین، هرگونه 
فعالیت دیپلماتیکی که شامل ایران باشد، 
بشدت برای اسرائیل و خاورمیانه خطرناک 
است. در ادامه این مطلب آمده است: 
تنش‌هایی که در روابط ایران و عربستان 
سعودی وجود داشت، در حفظ موازنه در 
منطقه بسیار حائز اهمیت بود. این مربوط 
به گذشته بود. حالا زمانه عوض شده 
است. برقراری روابط کاری با ایران برای 
سعودی‌ها جذابیت زیادی پیدا کرده است 

و هر دو به شراکت راغبند.

امید سعودی به حمایت ایران
در بخش دیگری از این گزارش که سفر 
وزرای خارجه ایران و عربستان سعودی به 
پایتخت‌های دو کشور را در مدت اخیر مورد 

توجه قرار داد، آمده است: در سال‌جاری و 
برای اولین بار پس از گذشت هشت سال، 
ایرانی‌ها توانستند به سفر حج بروند. این 
آزمونی بود که ایران با موفقیت آن را پشت 
سر گذاشت. امروز هم سعودی‌ها امیدوارند 
که ایران از پیشنهاد ریاض برای میزبانی 

اکسپوی ۲۰۳۰ حمایت کند.
این روزنامه صهیونیستی در ادامه با ادعای 
اینکه یکی از اهداف ایران از عادی‌سازی 
روابط با عربستان سعودی، کسب تفوق 
مذهبی نسبت به عربستان سعودی بر 
جمعیت سنی مسلمانان جهان است، 
نوشت که این امر با شرایط عادی تحقق 
نخواهد یافت و بهبود روابط با عربستان 
سعودی را می‌طلبد. به نوشته جروزالم 
پست، »این نوع اتحاد برای اسرائیل 

فاجعه‌بار خواهد بود.«

اباغ سیاست‌های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی و تخصیص یازده‌ بند از 
سیاست‌های مذکور به توسعه اقتصاد بخش تعاونی، نویدبخش آغاز دوران 
جدیدی بود که مقرر شد سهم تعاون از اقتصاد ملی در پایان برنامه پنج‌ساله 
پنجم به ۲۵ درصد برسد. این بدان معنا بود که رشد اقتصاد تعاونی باید از 
میانگین رشد سایر بخش‌ها)دولتی و خصوصی( پیشی بگیرد. با وجود این، 
آنچه در عمل شاهد بودیم، ادامه روندی بود که البته حاصل عوامل متعددی 
از جمله تحریم‌های ظالمانه، رکود حاکم بر فضای عمومی کسب‌و‌کار، فقدان 
باور عمیق به تعاون در میان مسئولان ارشد کشور و در نتیجه عدم‌ تخصیص 

منابع لازم از سوی دولت و... بود.
 در دولت مردمی سیزدهم، توسعه اقتصاد تعاونی با رویکرد مشارکت آحاد 
جامعه در فعالیت‌های اقتصادی و مردمی‌سازی اقتصاد با هدف بسط عدالت 
اجتماعی مورد توجه جدی قرار گرفت. اهتمام ریاست محترم جمهوری اسلامی 
بر اصلاح، تصویب و ابلاغ »سند توسعه بخش تعاون کشور« نقطه عطف این 
رویکرد به‌شمار می‌رود. براساس این سند، ۸۰ حکم برای 19 دستگاه اجرایی 
پیش‌بینی شده که در حقیقت تقسیم کار ملی برای انجام اقدامات و ارائه 

خدماتی همسو و هماهنگ در راستای توسعه این بخش از اقتصاد است.
 از سوی دیگر، »شورای هماهنگی تعاون ایران« که به استناد بند یکم از احکام 
اجرایی سند یاد شده، به ریاست رئیس‌جمهور و با عضویت همه دستگاه‌های 
مجری احکام تشکیل شده است، پیگیری تحقق مفاد سند را عهده‌دار بوده 
و ضمانتی است بر حسن اجرای آن؛ بدیهی است در کنار همه این تمهیدات، 
باور و اراده دولتمردان بر اجرایی‌ کردن مفاد این سند که نقشه راه توسعه 
بخش تعاونی و میثاق‌نامه نهضت ملی تعاون محسوب می‌گردد، مهم‌ترین 
عامل موفقیت آن خواهد بود.  از دیگر جهت، برنامه‌های نوآورانه این وزارتخانه 
در راستای ایجاد تحول در زیست‌بوم تعاون، از جمله توجه به توسعه شبکه 
عمودی تعاونی‌ها در کنار توسعه افقی آنها، واگذاری امور تصدی‌گری بخش 
تعاون به کنشگران و ذی‌نفعان این حوزه، گسترش خوشه‌های کسب‌و‌کار و 
تأمین زنجیره ارزش در گرایش‌های مختلف اقتصادی در قالب طرح »کهکشان 
تعاون«، جلب و تجمیع سرمایه‌های خُـــرد مردمی در قالب تعاونی‌ها، تقویت 
نهادهای پشتیبان بخش تعاونی از جمله بانک توسعه تعاون از طریق افزایش 
سرمایه بانک و تبدیل شعب آن به شعب تسهیلگر، افزایش سرمایه صندوق 
ضمانت سرمایه‌گذاری تعاون، توسعه زیرساخت الکترونیک و توسعه خدمات 
غیرحضوری، تکمیل سامانه هوشمند و جامع بخش تعاونی و ایجاد بانک 
اطلاعاتی قابل اتکا، تقویت فعالیت‌های آموزشی و ترویجی، تعامل با انجمن 
علمی تعاون و سایر تشکل‌های مردم‌نهاد، توجه جدی به بازاریابی، بازاررسانی 
و صادرات تعاونی‌ها، تأکید بر ارتباطات خارجی و روابط بین‌الملل و ده‌ها برنامه 
کوتاه‌مدت، میان‌مدت و بلندمدت دیگر، همه و همه گام‌هایی هستند که به 
سوی توسعه فراگیر و متوازن اقتصاد بخش تعاونی کشور در چهارچوب »نهضت 

ملی تعاون« برداشته شده‌اند.
 در خاتمه، با یادآوری این نکته که تعاون از یک طرف ریشه در کتاب آسمانی و 
آموزه‌های دینی ما داشته و از طرف دیگر، با فرهنگ و آداب و رسوم ما درآمیخته 
است، تأکید می‌نمایم که اجرای کامل مفاد »سند توسعه بخش تعاون کشور«، 
نیل به »سهم ۲۵ درصدی از اقتصاد ملی«، »مشارکت همگان در فعالیت‌های 
اقتصادی« و نهایتاً »مردمی‌سازی اقتصاد کشور« محقق نخواهد شد، مگر 
با همدلی و همکاری همه دستگاه‌های اجرایی مرتبط و تمامی کنشگران و 

بازیگران غیردولتی بخش تعاون؛ چنان‌که لسان‌الغیب می‌فرماید:

ما بدان مقصد عالی نتوانیم رسید / هم مگر پیش نهد لطف شما گامی چند

تعاون؛ مسیر مردمی‌سازی اقتصاد کشور


